
処理実態調査 

 

令和５年１１月吉日 

 

産業廃棄物中間処理業者 各位 

 

東京都環境局資源循環計画担当部長 中島 隆行 

 

【ご協力のお願い】使用済太陽光パネル及び 蓄電池の処理実態調査 

 

 平素より、東京都の環境行政の推進にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 使用済太陽光発電設備については、早急にリユース・リサイクルルートを整備し、メーカー、メ

ンテナンス業者、解体業者、収集運搬業者、リユース・リサイクル業者等各主体連携のもと、高度

循環の仕組みを構築していくことの必要性が指摘されています。 

これまで東京都は、「東京都太陽光発電設備高度循環利用推進協議会」の開催、住宅用太陽光パ

ネルの「取り外しマニュアル」・「収集運搬マニュアル」の策定、リサイクル費用の一部を補助す

る「使用済住宅用太陽光パネルリサイクル促進事業」の開始など、各種取り組みを実施しています。 

 上記を踏まえ、東京都では、昨年度に引き続き、使用済太陽光パネルの排出・処理の状況を把握

することを目的として、実態調査を実施いたします。併せて、蓄電池についてもお尋ねします。 

東京都内の産業廃棄物処理業者様におかれましては、中間処理の事業において、使用済太陽光パ

ネルや蓄電池を取り扱われる機会もあるかと存じます。本調査では、使用済太陽光パネル及び蓄電

池の排出・処理の状況を把握いたしたく、ぜひご協力をいただきたく、何卒よろしくお願い申し上

げます。 

お忙しいとこ大変恐縮ですが、別紙「調査票」にご回答の上、令和５年１１月１５日（水） 

までに、メールまたはファックスにてご返送ください。 

調査票のワードファイルは、https://dynax-eco.com /chousa/solar2023/shoriからもダウンロ

ードいただけます。ワードファイルに記載いただいたものをメールで送信いただくことも可能で

す。 

御多用のところ誠に恐れ入りますが、何卒よろしくお願いいたします。 

 

【担当】 

東京都環境局資源循環推進部計画課 山田、松本、山下 （電話）03-5388-3593 

 

※ 本調査は株式会社ダイナックス都市研究所に委託しています。 

調査票は以下の宛先にお送りいただけますよう、お願い申し上げます。 

 

【調査委託先・調査票送付先】 

株式会社ダイナックス都市環境研究所 

         担当：糠澤、小池、佐久間 

TEL：03-5402-5355 FAX：03-5402-5350 

E-mail:solar2023@dynax-eco.com 

 


